2

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЩЕРБИНОВСКАЯ

РЕШЕНИЕ

	8 августа 2024 года

	№
	105/961

	ст. Старощербиновская

Об особенностях применения
в территориальной избирательной комиссии
и участковых избирательных комиссий №№ 5701-5717 средств
видеорегистрации (видеофиксации) при проведении муниципальных выборов, назначенных на 8 сентября 2024 года

В целях обеспечения открытости в деятельности территориальной избирательной комиссии Щербиновская и участковых избирательных комиссий №№ 5701-5717, в соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Щербиновская от 21 июня 2024 г. № 93/682
«О проведении голосования на муниципальных выборах, назначенных на 8 сентября 2024 года, в течение нескольких дней подряд», руководствуясь Положением об особенностях голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 8 июня 2022 г. № 86/718-8, Рекомендациями по применению в участковых и территориальных избирательных комиссиях средств видеорегистрации (видеофиксации), утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 9 августа 2023 г. № 128/1006-8 территориальная избирательная комиссия Щербиновская РЕШИЛА:
1. Утвердить Особенности применения в территориальной избирательной комиссии Щербиновская, участковых избирательных комиссиях №№ 5701-5717 средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов главы Глафировского сельского поселения Щербиновского района,  депутатов Совета Глафировского сельского поселения Щербиновского района пятого созыва, депутатов Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района пятого созыва,  депутатов Совета Екатериновского сельского поселения Щербиновского района пятого созыва, депутатов Совета Николаевского сельского поселения Щербиновского района пятого созыва, депутатов Совета Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района пятого созыва, депутатов Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района пятого созыва, депутатов Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района пятого созыва, главы Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, депутатов Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района пятого созыва, досрочных выборов главы Шабельского сельского поселения Щербиновского района, назначенных на 8 сентября 2024 года (далее – Особенности применения) (прилагаются).
2. Назначить ответственных за работу со средствами видеорегистрации (видеофиксации) членов ТИК Щербиновская с правом решающего голоса Бабенко Александра Александровича, Милогулову Марию Николаевну.
3. Участковым избирательным комиссиям №№ 5701-5717 обеспечить принятие решений о назначении из числа членов соответствующих комиссий с правом решающего голоса лиц, ответственных за работу со средствами видеорегистрации (видеофиксации), а также соблюдение установленных Особенностями применения требований к зонам видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях для голосования УИК.
4. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Щербиновская на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

5. Возложить контроль за выполнением пунктов 3 и 4 настоящего решения на председателя территориальной избирательной комиссии Щербиновская Ю.Ю. Галкину.

	Председатель территориальной избирательной комиссии Щербиновская

Ю.Ю. Галкина

	Секретарь территориальной избирательной комиссии Щербиновская

Ю.А. Гусева

Приложение № 1
к Особенностям применения в территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссиях при проведении муниципальных выборов, назначенных
на 8 сентября 2024 года

Примерный перечень устройств,
которые могут использовать территориальная избирательная комиссия и участковые избирательные комиссии в помещениях для голосования
с целью организации процедуры видеорегистрации (видеофиксации)

1. Видеорегистратор (автомобильный) со сменной SD картой памяти и внешним блоком питания от электросети.
2. Комплект для видеонаблюдения.
3. IPкамера со сменной SD картой памяти.
4. Цифровые видеокамеры с достаточным объемом внутренней памяти и функцией передачи данных через USB разъем и/или со сменной SD картой памяти.
5. Цифровые фотоаппараты с функцией видеозаписи с достаточным объемом внутренней памяти и функцией передачи данных через USB разъем и/или со сменной SD картой памяти и внешним блоком питания от электросети.
6. Смартфоны с достаточным объемом внутренней памяти и функцией передачи данных через USB разъем и/или со сменной SD картой памяти и внешним блоком питания от электросети.
7. Портативный компьютер (ноутбук, нетбук) со встроенной или внешней USB камерой.
8. Планшетный компьютер с достаточным объемом внутренней памяти и функцией передачи данных через USB разъем и/или со сменной SD картой памяти.
9. Моноблок со встроенной или внешней USB камерой.
10. Иные цифровые устройства, способные выполнять функцию видеозаписи продолжительного времени с достаточным объемом внутренней памяти и функцией передачи данных через USB разъем.

11

Приложение № 2
к Особенностям применения в территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссиях при проведении муниципальных выборов, назначенных
на 8 сентября 2024 года

Рекомендуемые технические характеристики средств видеорегистрации (видеофиксации) для организации записи звука и изображения

1. Объем карты памяти для записи (хранения) видеоизображения:
 не менее 512 Гб для записи и хранения звука и изображения в течение всего периода времени видеорегистрации (видеофиксации) (не менее 72 часов непрерывно);
 не менее двух карт памяти, каждая объемом не менее 64 Гб с возможностью их периодической замены для переноса информации на внешнее устройство хранения необходимого объема.
2. Наличие устройства для чтения карт памяти и переноса информации на иной носитель.
3. Оснащение средств видеорегистрации (видеофиксации) сетевым блоком питания для обеспечения круглосуточной работы.
4. Технические возможности средств видеорегистрации (видеофиксации) должны предполагать круглосуточный режим работы с желательной записью текущих даты и времени на изображении.
2

Приложение № 3
к Особенностям применения в территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссиях при проведении муниципальных выборов, назначенных на 8 сентября 2024 года

АКТ
передачи машиночитаемых носителей (иных устройств), содержащих видеоизображения

___________________
    (дата)

_____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., наименование УИК, наименование должности члена УИК)
_____________________________________________________________________________________________

передал территориальной избирательной комиссии:

_____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., наименование ТИК, наименование должности)
_____________________________________________________________________________________________

следующие носители, содержащие видеоизображения:

	№
п/п
	Наименование, номер комиссии
	Вид (наименование) носителей
	Количество и суммарный размер видеофайлов на носителе (Мб)

	Предал:
	Принял:

_____________________/И.О. Фамилия/
                (подпись)

_____________________/И.О. Фамилия/
                (подпись)

2

Приложение № 4
к Особенностям применения в территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссиях при проведении муниципальных выборов, назначенных на 8 сентября 2024 года

	Председатель территориальной избирательной комиссии

	(Ф.И.О., подпись)

	«_____» ___________ 20___ г.

АКТ
затирания файлов видеоизображений средств видеорегистрации (видеофиксации)

_____________________________________________________
(наименование территориальной избирательной комиссии)

Председатель комиссии
член территориальной избирательной комиссии 	______________________________
	(Ф.И.О.)
Член комиссии
Системный администратор	______________________________
	(Ф.И.О.)

составили настоящий акт в том, что «_____»____________20___ г. произведено затирание файлов видеоизображений средств видеорегистрации (видеофиксации): _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(наименование (вид) носителя, номер УИК, наименование ТИК).

Председатель комиссии
член территориальной избирательной комиссии	_____________________
	(подпись)
Член комиссии
системный администратор 	_____________________
	(подпись)